
　平成17年の供用開始から18年が経過しています
が、耐用年数を超えている管渠はなく、現時点で必
要な改築等は無いため、管渠改善率は低い水準と
なっています。しかし、処理施設については、今後
徐々に耐用年数を迎えることから、施設の長寿命化
計画を作成し、随時改築・修繕を行っていくことが
必要となります。

2. 老朽化の状況

全体総括

　平成28年度に策定した経営戦略を基に、経営の健
全性と効率性を高めるため、水洗化率向上のための
対策、汚水処理施設の統合等による効率性向上のた
めの対策が必要です。

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

12,439 3.69 3,371.00 【】 令和4年度全国平均

処理区域面積(km
2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　本町の公共下水道は、平成17年に供用開始し、18年が経過
していますが、普及率は47.96％と低く、未普及対策を進めて
います。
　また、令和4年度から令和7年度までに、し尿汚泥処理棟の
築造事業が開始されるため、当分の間は事業整備投資が増加
する予定です。
　①「収益的収支比率」は、95.88％で100％を下回っており
ますが、下水道整備の拡大に伴う接続件数の増加により、使
用料収入は増加傾向にあります。しかし、他会計繰入金の減
額に伴い、全体的に総収益が減少しており、今後は、更なる
費用削減・使用料確保の取組が必要と考えます。
　④「企業債残高対事業規模比率」は、現在、一般会計繰入
金により賄われている状況でありますが、使用料収入の増加
に伴い、起債償還への充当が見込めることから、一般会計繰
入金が減少し、企業債比率が改善されていくと予想されま
す。しかし、当分の間は類似団体の平均値を上回る状況が続
くと思われます。
　また⑤「経費回収率」は、類似団体平均値83.55％に対し、
本町は95.30％と上回っており、経営の改善が進んでいること
が確認できます。
　⑥「汚水処理原価」は、平成30年度まで類似団体平均値を
下回っていましたが、今後は施設の更新等が予定されている
ことから、「汚水処理原価」が高くなることが予想されま
す。そのため、施設の延命化に努める必要があります。
　⑦「施設利用率」は、処理槽増設に伴い、令和4年度から類
似団体平均値を下回っており、更に効率性の向上に努める必
要があります。
　⑧「水洗化率」は、現在下水道整備を進めている状況であ
るため、ほぼ横ばいになっています。類似団体との比較で
は、平均値を大幅に下回っており、今後下水道接続に関する
相談会を増やすなど、更なる接続推進に努める必要がありま
す。

資金不足比率(％)

- 該当数値なし 47.96 100.61 3,388

自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

25,992

処理区域内人口(人)

110.02 236.25 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 下水道事業 公共下水道 Cc2 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
宮崎県　三股町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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平均値 0.25 0.15 1.65 0.14 0.08
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①収益的収支比率(％)
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200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 1,522.39 1,369.93 1,344.60 1,404.87 1,317.28

平均値 722.53 1,001.30 1,050.51 1,102.01 987.36
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 89.01 94.04 93.99 94.57 95.30

平均値 74.61 81.88 82.65 82.55 83.55

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 213.68 202.69 204.84 203.07 202.88

平均値 233.50 187.55 186.30 188.38 185.98
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当該値 69.86 73.00 77.71 81.76 33.23

平均値 45.44 50.94 50.53 51.42 48.95
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当該値 58.54 60.83 60.36 60.74 60.34

平均値 65.97 82.55 82.08 81.34 81.14

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【652.82】

【95.82】【59.10】【138.29】【97.61】

【0.23】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし
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